[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2018                                                                                                        №43
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:15 часов
О рассмотрении письма Министерства образования и науки Российской Федерации о нарушениях, выявленных в ходе проведенных органами прокуратуры проверок соблюдения законодательства, направленного на обеспечение безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений, обучающихся в 2017-2018 годах.

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Буруцкой О.Н., Псарука Я.А., Луткова В.А., Макеевой И.В., Стрельцовой И.И., Григорьева С.А., Царственной Т.В., Кияшко О.С., Кудрина С.А., Игошина Э.В.,
в присутствии Волчаниной Н.Г., заместителя главы города по социальной и молодежной политике администрации города,  Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Бахшиева Д.А., заведующего поликлинического отделения БУ ХМАО _ Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Райш О.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 - многопрофильная», Полякова В. А., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №14»,  Семенюк А.Г., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Рангуловой И.С., инспектора отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску.
Отсутствующие члены комиссии: Матиевская В.В., Захаров В.А., Чупин В.В., Кудряшова Н.В., Торопов Ю.Ю., Колесникова А.В., Гусенкова О.А.
заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки Российской Федерации о нарушениях, выявленных в ходе проведенных органами прокуратуры проверок соблюдения законодательства, направленного на обеспечение безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений, обучающихся в 2017-2018 годах, территориальная комиссия установила:
В ходе проверок органами прокуратуры соблюдения законодательства, направленного на обеспечение безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений, обучающихся в 2017-2018 годах выявлены нарушения: как указывается в информации, образовательными организациями не во всех случаях принимаются полные, достаточные и эффективные меры по профилактике правонарушений и преступления несовершеннолетних, в том числе по профилактике употребления наркотических веществ. Проводимое тестирование по выявлению наркозависимых или употребляющих не дает значительных результатов. Не всегда школьными психологами представляется возможность выявить у подростка проблемы без проведения комплексного обследования, умалчивается специалистами школы информация о выявленных фактах нанесения несовершеннолетними побоев, совершения иных общественно опасных деяний и не доводится до органов УМВД, о сведениях об участии детей в «группах смерти» и своевременно не информируются органы и учреждения системы профилактики. Генеральной прокуратурой Российской Федерации отмечается, что совершение несовершеннолетними различных противоправных деяний во многом связано и с отсутствием в образовательных организациях надлежащей социльно-психологической помощи, в том числе помощи несовершеннолетним с отклонением в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении. Выявлены нарушения в деятельности комиссий по делам несовершеннолетних, ненадлежащим образом выполняются полномочия по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики.

Вопреки требованиям статей 28,41 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», не во всех образовательных организациях созданы безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся. В ряде школ не осуществляется охрана, нарушается контрольно-пропускной режим, допускается бесконтрольное пребывание посторонних лиц нахождения транспортных средств на территории образовательных организаций. Неединичными являются факты отсутствия систем экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации; нахождения их в неисправном состоянии. Практически во всех регионах установлены нарушения Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Заслушав и обсудив информацию Генеральной прокуратуры Российской Федерации о выявленных нарушениях, территориальная комиссия постановляет:
1. Информацию Генеральной прокуратуры Российской Федерации о состоянии законности в сфере обеспечения безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений, обучающихся в 2017-2018 годах принять к сведению.
2. Департаменту образования администрации города рассмотреть информацию Генеральной прокуратуры Российской Федерации о состоянии законности в сфере обеспечения безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений, обучающихся в 2017-2018 годах довести до руководителей образовательных организаций.
 Срок исполнения: до 06.07.2018
3. Казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся                          с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет» рассмотреть  информацию Генеральной прокуратуры Российской Федерации о состоянии законности в сфере обеспечения безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся в 2017-2018 годах на совещании с участием педагогов.

Срок исполнения: до 06.07.2018.
4. Департаменту образования администрации города, Казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся                          с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет» принять меры  по исключению  случаев, указанных в информации Генеральной прокуратуры Российской Федерации, о состоянии законности в сфере обеспечения безопасности детей в образовательных организациях, законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся в 2017-2018 годах.

4.1. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                             о проведенной работе по пунктам 2,3 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 09.07.2018.
Председательствующий                                                            Н.В. Лукаш
_2147483647.unknown